1) Vgl. z. B. die „glose“ (rara vocabula tocius biblie) in der Hs. 211 der Dombibliothek, Köln (s. IX.; Jaffé et Wattenbach, Ecclesiae Metropolitanae Coloniensis codices manuscripti, pag. 92 sq.)

aus dem Kommentar Alberts folgen läßt, dürfte wohl darin liegen, daß Albert, der überhaupt in seiner Exegese ausführliche Wörterklärungen liebt, das Wort „electrum“¹⁾ genauer erklärt, während es in den vorhergehenden „expositiones“ nur kurz behandelt ist. — Das nachstehend mitgeteilte Kommentar-Fragment bietet leider nur die Erklärung Alberts zu Ezechiel Kap. I, Vers 4—9. Da der Schreiber mitten in einem Satz in der Erklärung des 9. Verses abbricht, war wohl ursprünglich beabsichtigt, noch ein weiteres Stück des Kommentars folgen zu lassen.

Erzdiözesanbibliothek, Köln, — Cod. 235. Vol. I. fol. 177rb:
Istud capitulum expositum ab alberto magno litteraliter. De ezechieli primo ponitur hic (*Rubrum*). (fol. 177va) *Et uidi et ecce.* Et uidi exempla quidem per sensum, intus per ymaginationem, intellectualiter autem per significati cognitionem (Hs.: cognitionem). *Ventus turbinis.* Turbinis uentus inuoluens uentus est et habet duos motus, scilicet fatus et inuolutionis. Motum fatus habet a plaga a qua surgit materia ipsius motus, sicut si surgit ab aquilone, flat in meridiem. Inuolutionis motum habet a uentre nubis a qua egreditur. Ibi enim coactus est reuolui in seipsum et hunc motum etiam tenet, postquam egressus est, ad tempus. Est autem aliquando ualde uehemens, ita ut tres turres et arbores constringat, et maxime quando per ventum aquilonarem, quia

und das „Vocabularium vocabulorum difficultium et rarorum biblie“ der Hs. fol. 180 (s. XIV.) der Amploniana in Erfurt (S ch u m , Be schreib. Verzeichnis der Amplonian. Handschriftensammlung in Erfurt, S. 80 f.).

1) fol. 176 ra heißt es in den expositiones: „Electri. tria sunt genera electri scilicet artificiale ut auri rubedo commiscetur cum tertia vel quarta parte argenti et sic pallescit ad (hier ist eine Lücke!) est gummi de cyno stillans.“ Cynus = lentiscus cf. Du Cange, Glossarium..., Paris 1842. Tom. II pag. 733.

ille fons est exsufflationis. Et hoc <est> quod hic dicit *Veniebat ab aquilone*, et significat indignationem domini. *Et nubes magna.* Magna nubes est condensa et obscura et significat euaporationem malorum cordium (Hs.: codium) coram iudicio dei conuolutam et lumen gratie obscurantem, que magna dicitur pre magnitudine et multitudine peccatorum. *Et ignis inuoluens.* Inuoluens ignis in uentre nubis: si ab extremo ad medium nubis inuoluatur et inspissetur et de medio eius rubor ignis per densam obscuritatem nubis appareat, periculosisima et ferocissima fulmina sequentur. Et talem indignationem hic describit per ignem inuoluentem. *Et splendor in circuitu eius,* hoc est nubis. Videbatur enim nubes illa ab extremis in circuitu splendores emittere et hic splendor consolationem significabat iustorum. Dicuntur autem esse in circuitu. ubi nubes finiebatur. hoc est ubi ira domini temperabatur. Quidam tamen dicunt quod splendor ille significat depurationem que facta est per tribulationem captiuitatis; per hanc enim depurati a peccatis splendere ceperunt. *Et de medio eorum scilicet nubis, uenti, ignis et splendoris, supple:* apparuit. *quasi speties,* in pulchritudine scilicet coloris. *Electri.* Electrum triplex est. Electrum enim gummi quedam dicitur. Confectio etiam artificiosa ex auro et argento, quasirubor auri uehemens per candorem argenti tenuem splendeat, etiam electrum uocatur. Naturale autem electrum est, quando natura metallum conficit ex commixtione auri et argenti, et peruetatem et perspicuitatem ponit lapidis pretiosi, et hoc nobilissimum est, quia a superficie usque in profundum uehemens rubor auri in nimio candore argenti splendet, cui cum ubique propter peruetatem lumen immittitur, mirabili decore scintillas uidetur emittere. *Id est de medio ignis;* supple: hec speties apparuit. Significat autem hoc electrum iudicem omnium deum, qui in igne etiam indignationis ueniens blandus erit iustis in argenti candore, terribilis

autem et ardens erit iniustis in auri rubore. In iusticie autem perspicuitate clarus et perius erit in utrisque. Et ex medio hoc describit animalia novem modis. *Et ex medio eius*, hoc est ignis, ita quod per medium non (f. 177vb) dicatur equidistans ab extremis, sed quicquid inter extrema est. *Similitudo quatuor animalium supple*: apparuit. *Similitudo* autem dicit, quia uera animalia non fuerunt, sed figure, in speciebus quidem sensibilibus et imaginibus figuratis. Et hec est descriptio generis, *Et hic erat (Hs.: erant) aspectus eorum*; descriptio in natura spetiei. Dicit autem *speties*, quia non presentabatur nisi in forma uisus. *Similitudo hominis*; supple: in eis erat; et iterum dicit *similitudo*, ut excludatur ueritas naturae. *Hominis* autem dicit, quia collo, pectore, uentre, lumbis et erectione stature humani corporis speciem preferebant (Hs.: preferebat). Et ideo quamuis haberent quatuor faties, tamen nullam speciem perfecte preferebant nisi hominis. Et subdit de numero fatierum dicens: *et quatuor faties uni*, hoc est *unicuique*, una scilicet fatie disposita ante ad pectus, alia retro ad dorsum, tertia in (Hs.: et) dextro ad latus, quarta vero in sinistro ad latus oppositum. Et subdit de numero alarum dicens: *Et quatuor penne*, hoc est *ale* octo *(uni)*; hoc est unicuique. Et quinto ponit dispositionem pedum tam in cruribus quam in plantis. Et hoc est: *et pedes eorum*, hoc est crura; *apparebant* supple. *Pedes recti*, hoc est sine curuatura et flexura pectoritis, ac si unum os esset os coxe et os tibiae. *Et planta pedis eorum*, *apparebat* supple, *quasi planta pedis vituli*, hoc est rotunda, calcaneo carens, fisso quidem pede sine digitorum pedis latitudine.

Sed tunc queritur, qualiter ymaginari potest, quod unumquodque quatuor alas habuit. Ad quod dicendum est, quod humeri spissitudo ymaginanda est habere duas pixides, unam ante et unam retro, in quibus pixidibus uertebra alarum mouebantur, unum uertebrum ad ante et alterum ad retro;

et similiter fuit in opposito humero. Sub duabus autem pixidibus istis inferius ad latus erat tertia pixis in qua uoluebatur uertebrum manus et brachii, et in opposito latere similiter.

Sexto describit scintillas oculorum et narium. Et hoc est quod dicit. *Et scintille*, supple: *apparebant*, de oculis et de naribus eorum. *Quasi aspectus*, hoc est, quasi aspicerentur, scintille *eris carentis*, hoc est eris fusilis et igniti, cuius scintille rubicunde sunt uehementer. Simile est de leuiathan, Job XLI^o. sternutatio eius. et cetera. Septimo subiungit positionem manuum dicens: *Et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partibus*, hoc est ante et retro, tam in dextro quam in sinistro. Octauo tangit situm fatierum et pennarum hoc est: *et faties*, quibus scilicet se dirigebant, *et pennis*, hoc est alas quibus uolabant, *per quatuor partes*, hoc est plagas mundi, *habebant*, supple: situatas et conuersas, ut scilicet se dirigerent et uolarent ad quamcunque plagam uellent. *Juncteque erant penne*, hoc est *ale* *eorum*, scilicet animalium, *alterius ad alterum*. Et hoc fuit, quando extendebant alas. Tunc enim *(unum)* duas alas extendens lineam rectam descriptsit. Alterum autem extensione alarum suarum in angulo alam istius tetigit et secundam descriptsit lineam (fol. 178ra) et tertium similiter extendens alam descriptsit tertiam et quartum quartam. Itaque una extensio fuit ad orientem, secunda ad aquilonem, tertia ad occidentem, et quarta ad meridiem. et in medio harum alarum quadratum igne plenum sicut de extensione alarum cherub dicitur ex